
 

Na temelju članka 13. stavka 6. i članka 14. stavka 3. Zakona o liječništvu (“Narodne novine” br. 

121/03., 117/08.) te članka 16. točke 10. Statuta Hrvatske liječničke komore (“Narodne novine” br. 

55/18.), Skupština Hrvatske liječničke komore na 2. sjednici održanoj 14. prosinca 2019.  donosi 

 

 

PRAVILNIK O ODOBRENJU ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCI) 

HRVATSKE LIJEČNIČKE KOMORE 

 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se uvjeti i postupak izdavanja, obnavljanja, zamjene i oduzimanja 

odobrenja za samostalan rad (licence) Hrvatske liječničke komore (dalje u tekstu: HLK) u svrhu 

obavljanja liječničke djelatnosti na području Republike Hrvatske (dalje u tekstu: RH).  

(2) Ovim Pravilnikom propisuje se postupak izdavanja duplikata odnosno prijepisa odobrenja za 

samostalan rad (licence) u slučaju gubitka, otuđenja, oštećenja ili uništenja. 

(3) Ovim Pravilnikom propisuje se način izvršavanja disciplinske mjere privremenog ili trajnog 

oduzimanja odobrenja za samostalan rad (licence), odnosno ograničenja opsega odobrenja za 

samostalan rad (licence) HLK-a.  

Članak 2. 

(1) Odredbe ovog Pravilnika odnose se na državljane RH i na strane državljane koji kao članovi HLK-

a neposredno obavljaju liječničku djelatnost na području RH.  

(2) Strani državljani u smislu odredaba ovog Pravilnika su državljani država ugovornica Europskog 

gospodarskog prostora (dalje u tekstu: EGP) koji obuhvaća sve države članice Europske unije te 

Norvešku, Lihtenštajn i Island, kao i državljani trećih država.  

Članak 3. 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, obuhvaćaju na jednak način muški i 

ženski rod.  

 

 



 

2. ODOBRENJE ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCA) 

Članak 4. 

(1) Odobrenje za samostalan rad (licenca) (dalje u tekstu: licenca) javna je isprava kojom se dokazuje 

stručna osposobljenost liječnika - doktora medicine za samostalno obavljanje liječničke djelatnosti iz 

područja opće medicine, specijalnosti i uže specijalnosti. 

(2) Liječnik svoje zvanje može obavljati samo u okviru svoje izobrazbe određene licencom, osim u 

slučajevima propisanim zakonom.  

 

2.1. NADLEŽNOST ZA ODLUČIVANJE O ZAHTJEVU ZA IZDAVANJE, OBNAVLJANJE ILI 

ZAMJENU LICENCE 

Članak 5. 

O zahtjevu za izdavanje, obnavljanje i zamjenu licence odlučuje predsjednik HLK-a.  

 

 2.2. ODLUČIVANJE O ZAHTJEVU ZA IZDAVANJE, OBNAVLJANJE ILI ZAMJENU LICENCE 

Članak 6. 

(1) Predsjednik o zahtjevu za izdavanje, obnavljanje ili zamjenu licence odlučuje upravnim aktom. 

(2) Protiv upravnog akta iz stavka 1. ovoga članka nije dopuštena žalba, već se može pokrenuti 

upravni spor pred nadležnim upravnim sudom.  

 

2.3. POSTUPAK IZDAVANJA, OBNAVLJANJA ILI ZAMJENE LICENCE 

Članak 7. 

(1) Postupak izdavanja, obnavljanja ili zamjene licence pokreće se podnošenjem zahtjeva. 

(2) Zahtjev se može predati neposredno u pisanom obliku, poslati poštom, dostaviti u obliku 

elektroničke isprave izrađene sukladno zakonu ili izjaviti usmeno na zapisnik. 

(3) Zahtjev se podnosi na adresu sjedišta HLK-a, Ulica Grge Tuškana 37, Zagreb.  

(4) Zahtjev se može podnijeti i putem regionalnog ureda HLK-a, koji će zahtjev odmah po primitku 

proslijediti na adresu sjedišta HLK-a, Ulica Grge Tuškana 37, Zagreb. 



 

Članak 8. 

(1) Svu dokumentaciju potrebnu za izdavanje, obnavljanje ili zamjenu licence liječnik je dužan predati 

u preslikama, a original ili ovjerenu presliku dužan je predočiti službenoj osobi u stručnoj službi HLK-

a koja će preslike dokumentacije ovjeriti potpisom i pečatom. 

(2) Ako se zahtjev podnosi putem nadležnih regionalnih ureda HLK-a, preslike dokumentacije moraju 

biti ovjerene potpisom i pečatom od strane službene osobe u nadležnom regionalnom uredu HLK-a. 

(3) U slučaju kada se dokumentacija šalje poštom, liječnik je dužan poslati dokumentaciju u preslici i 

originale ili preslike dokumentacije ovjerene od strane javnog bilježnika. 

(4) Zahtjev i sva dokumentacija koja se prilaže zahtjevu mora biti na hrvatskom jeziku i latiničnom 

pismu. 

(5) Ako je izvorna dokumentacija koja se prilaže zahtjevu na stranom jeziku ili pismu koji nije u 

službenoj uporabi, zahtjevu se prilažu prijevodi te dokumentacije ovjereni od strane sudskog tumača 

za hrvatski jezik.  

Članak 9. 

(1) Prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje, obnavljanje ili zamjenu licence liječnik nije dužan 

ponovno dostavljati dokumentaciju ako je istu HLK-u već dostavio prilikom upisa u Imenik liječnika 

ili promjene podataka u Imeniku liječnika, odnosno ako HLK s navedenom dokumentacijom 

raspolaže u svojoj evidenciji, osim ako u međuvremenu nije došlo do promjene podataka u odnosu 

na podatke evidentirane u Imeniku liječnika.  

(2) Prije podnošenja zahtjeva iz stavka 1. ovoga članka liječnik je dužan izvršiti provjeru podataka 

upisanih u Imenik liječnika, odnosno izvršiti odgovarajuću promjenu podataka, uz obvezu prilaganja 

dokaza kojim potvrđuje istinitost podatka čiji se upis ili promjena traži.  

 

2.4. UVJETI ZA IZDAVANJE LICENCE 

2.4.1. UVJETI IZDAVANJA LICENCE DRŽAVLJANIMA RH 

Članak 10. 

(1) Uvjeti za izdavanje licence liječnicima državljanima RH su:  

1. stručna kvalifikacija koja obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost, odnosno 

priznata inozemna stručna kvalifikacija za obavljanje liječničke djelatnosti koju donosi nadležno tijelo 

u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija u skladu s posebnim propisom  

2. položen stručni ispit 



3. državljanstvo RH 

4. znanje hrvatskog jezika, minimalno stupanj B2 (samostalni korisnik) prema zajedničkom 

europskom referentnom okviru za jezike 

5. upis u Imenik liječnika HLK-a. 

(2) Iznimno od stavka 1., točke 2. ovog Pravilnika, uvjet položenog stručnog ispita radi izdavanja 

licence u svrhu obavljanja zdravstvene djelatnosti na području RH ne odnosi se na državljane RH koji 

su upisali integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij medicine nakon 1. srpnja 2013. u 

RH, ni na državljane RH koji su završili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 

medicine koji je sukladan zakonu kojim se uređuju regulirane profesije i priznavanje inozemnih 

stručnih kvalifikacija.   

 

2.4.2. UVJETI ZA IZDAVANJE LICENCE STRANIM DRŽAVLJANIMA 

Članak 11. 

(1) Uvjeti za izdavanje licence liječnicima stranim državljanima koji u svojstvu člana HLK-a 

namjeravaju obavljati liječničku djelatnost na području RH su:  

1. stručna kvalifikacija koja obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost, odnosno 

priznata inozemna stručna kvalifikacija za obavljanje liječničke djelatnosti koju donosi nadležno tijelo 

u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija u skladu s posebnim propisom 

2. položen stručni ispit 

3. državljanstvo strane države  

4. znanje hrvatskog jezika, minimalno stupanj B2 (samostalni korisnik) prema zajedničkom 

europskom referentnom okviru za jezike 

5. upis u Imenik liječnika HLK-a. 

(2) Uvjet položenog stručnog ispita radi izdavanja licence u svrhu obavljanja zdravstvene djelatnosti 

na području RH ne odnosi se na državljane država ugovornica EGP-a koji su završili integrirani 

preddiplomski i diplomski sveučilišni studij medicine koji je sukladan zakonu kojim se uređuju 

regulirane profesije i priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija.   

(3) Državljani država ugovornica EGP-a koji su stručnu kvalifikaciju doktora medicine stekli u trećim 

državama, obvezni su položiti stručni ispit te dostaviti dokaz o položenom ispitu, osim u slučaju kada 

im je druga država ugovornica EGP-a već priznala stručnu kvalifikaciju stečenu izvan teritorija EGP-

a te ako ispunjavaju uvjet stvarnog i zakonitog obavljanja profesionalne djelatnosti na teritoriju 

ugovornica EGP-a u trajanju od najmanje tri godine unutar posljednjih pet godina.  

 

2.5. DOKUMENTACIJA POTREBNA ZA IZDAVANJE LICENCE 

2.5.1. LIJEČNICI DRŽAVLJANI RH 

 



 

Članak 12. 

Liječnici državljani RH uz zatjev za izdavanje licence moraju priložiti: 

1. dokaz o stručnoj kvalifikaciji koji obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost, 

izdan u RH ili u državi članici EGP-a (diploma medicinskog fakulteta)  

2. rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije za obavljanje liječničke djelatnosti koju donosi 

nadležno tijelo u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija u skladu s posebnim 

propisom, po potrebi 

3. dokaz o položenom stručnom ispitu, osim u slučajevima iz članka 10. stavka 2.  ovog Pravilnika 

4. dokaz o položenom specijalističkom ispitu odnosno rješenje o priznavanju specijalizacije izdano 

od strane ovlaštenog tijela u RH, ako se radi o liječničku koji je položio specijalistički ispit u RH ili 

mu je specijalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

5. dokaz o položenom ispitu iz uže specijalizacije odnosno rješenje o priznavanju uže specijalizacije 

izdano od strane ovlaštenog tijela u RH, ako se radi o liječničku koji je položio ispit iz uže specijalnosti 

u RH ili mu je uža specijalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

6. dokaz o hrvatskom državljanstvu (domovnica, elektronički izvod iz knjige državljana, putovnica ili 

osobna iskaznica ako sadrži podatak o državljanstvu) 

7. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika izdan od licenciranog učilišta prema zajedničkom europskom 

referentnom okviru za jezike, minimalno stupanj B2 (samostalni korisnik), osim ako se radi o liječniku 

koji je diplomirao na jednom od medicinskih fakulteta u RH po program na hrvatskom jeziku ili 

završio osnovno ili srednje obrazovanje ili dio obrazovanja u RH ili inozemstvu po programu na 

hrvatskom jeziku 

8.  dokaz o stečenom ili priznatom akademskom stupnju, ako se radi o liječniku sa stečenim ili 

priznatim akademskim stupnjem 

9. dokaz o izboru u znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje ili rješenje o priznatom 

znanstveno-nastavnom odnosno nastavnom zvanju, ako se radi o liječniku koji je izabran ili mu je 

priznato znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje 

10. dokaz o stečenom ili priznatom nazivu primarijus ili drugom stručnom nazivu, ako se radi o 

liječniku koji je stekao ili mu je priznat naziv primarijus ili drugi stručni naziv. 

Članak 13. 

Liječnik, državljanin RH, koji je liječničku djelatnost obavljao u inozemstvu, pored dokumentacije iz 

članka 12. ovog Pravilnika, prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje licence mora priložiti:  

1. dokaz o članstvu u staleškoj komori ili drugoj odgovarajućoj staleškoj udruzi u inozemstvu čiji je 

član  

2. dokaz o poštivanju etičkih i deontoloških principa struke odnosno potvrdu da se protiv podnositelja 

zahtjeva u zemlji iz koje dolazi ne vodi disciplinski postupak (tzv. good standing), ne stariju od tri 

mjeseca i izdanu od strane nadležne staleške organizacije čiji je član podnositelj zahtjeva 

3. dokaz da je u inozemstvu obavljao liječničku djelatnost najmanje tri godine u posljednjih pet godina.  

 

 



2.5.2. LIJEČNICI DRŽAVLJANI STRANIH DRŽAVA 

Članak 14. 

Liječnici državljani stranih država uz zatjev za izdavanje licence moraju priložiti: 

1. dokaz o stručnoj kvalifikaciji koji obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost 

izdan u RH ili u stranoj državi (diploma medicinskog fakulteta)  

2. rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije za obavljanje liječničke djelatnosti koju donosi 

nadležno tijelo u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno posebnom propisu 

3. dokaz o položenom stručnom ispitu, osim u slučajevima iz članka 11. stavaka 2. i 3. ovog pravilnika 

dokaz o položenom stručnom ispitu 

4. dokaz o položenom specijalističkom ispitu odnosno rješenje o priznavanju specijalizacije izdano od 

strane ovlaštenog tijela u Republici Hrvatskoj, ako se radi o liječničku koji je položio specijalistički 

ispit u RH ili mu je specijalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

5. dokaz o položenom ispitu iz uže specijalnosti odnosno rješenje o priznavanju uže specijalnosti 

izdano od strane ovlaštenog tijela u RH, ako se radi o liječničku koji je položio ispit iz uže specijalnosti 

u RH ili mu je uža specjalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

6. dokaz o državljanstvu strane države, izdan od strane ovlaštenog tijela 

7. dokaz o osobnom identifikacijskom broju 

8. dokumentaciju određenu važećim zakonskim i podzakonskim propisima kojima se uređuje rad 

stranaca u RH, po potrebi  

9. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika izdan od licenciranog učilišta prema zajedničkom europskom 

referentnom okviru za jezike, minimalno stupanj B2 (samostalni korisnik), osim ako se radi o liječniku 

koji je diplomirao na jednom od medicinskih fakulteta u RH po program na hrvatskom jeziku ili 

pohađao osnovno ili srednje obrazovanje ili dio obrazovanja u Republici Hrvatskoj ili inozemstvu po 

programu na hrvatskom jeziku 

10. članstvo u staleškoj komori ili drugoj odgovarajućoj staleškoj udruzi u inozemstvu, ako je član  

11. dokaz o poštivanju etičkih i deontoloških principa struke odnosno potvrdu da se protiv 

podnositelja zahtjeva u zemlji iz koje dolazi ne vodi disciplinski postupak (tzv. good standing), ne 

stariju od tri mjeseca i izdanu od strane nadležne staleške organizacije čiji je član podnositelj zahtjeva 

12. dokaz o stvarnom i zakonitom obavljanju liječničke djelatnosti, kada je to propisano ovim 

Pravilnikom 

13. dokaz o stečenom ili priznatom akademskom stupnju, ako se radi o liječniku sa stečenim ili 

priznatim akademskim stupnjem 

14. dokaz o izboru u znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje ili rješenje o priznatom 

znanstveno-nastavnom odnosno nastavnom zvanju, ako se radi o liječniku koji je izabran ili mu je 

priznato znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje 

15. dokaz o stečenom ili priznatom nazivu primarijus ili drugom stručnom nazivu, ako se radi o 

liječniku koji je stekao ili mu je priznat naziv primarijus ili drugi stručni naziv. 

 

 

 

 

 



2.6. SADRŽAJ LICENCE 

Članak 15. 

(1) Pored podataka koje mora sadržavati akt kojim se odlučuje u upravnoj stvari, licenca mora 

sadržavati i sljedeće podatke:  

1. profesionalni naziv  

2. stručno područje za koje se licenca izdaje – opća medicina, specijalizacija ili uža specijalizacija  

3. razdoblje važenja licence 

4. broj licence.  

(2) Ako se radi o liječniku koji je stekao ili mu je priznat akademski stupanj, nastavno zvanje, stručno 

zvanje, naziv primarijus ili stručni naziv, licenca mora sadržavati podatak o tome. 

(3) Kratice akademskih stupnjeva, znanstveno-nastavnih odnosno nastavnih zvanja te stručnih naziva 

stečenih u inozemstvu, na licenci se označavaju na način koji je naznačen u odluci o priznavanju 

akademskog stupnja, znanstveno-nastavnog odnosno nastavnog zvanja te stručnog naziva.   

Članak 16. 

Podaci koju su navedeni na licenci moraju se upisati u odgovarajuće javne knjige HLK-a. 

 

2.7. VREMENSKO RAZDOBLJE NA KOJE SE IZDAJE LICENCE 

Članak 17. 

(1) Licenca se izdaje na vremensko razdoblje od šest godina, osim ako ovim Pravilnikom nije drukčije 

propisano.  

(2) Liječniku stranom državljaninu licenca se izdaje na vremensko razdoblje određeno propisima koji 

uređuju rad stranaca u RH. 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, liječniku stranom državljaninu HLK može izdati prvu licencu 

prije dobivanja dozvole za boravak i rad koju izdaje nadležno tijelo, najdulje na razdoblje do 90 dana.  

 

3. ZAMJENA LICENCE 

3.1. OBVEZA ZAMJENE LICENCE 

 

 



 

Članak 18. 

(1) Liječnik je dužan bez odgode podnijeti zahtjev za zamjenu licence u sljedećim slučajevima:  

a) ako unutar razdoblja na koje je izdana licenca iz opće medicine položi specijalistički ispit ili stekne 

status specijalista određene specijalnosti u skladu s posebnim propisom 

b) ako unutar razdoblja na koje je izdana licenca iz specijalnosti položi ispit iz uže specijalnosti ili 

stekne status specijalista iz uže specijalnosti u skladu s posebnim propisom 

c) unutar razdoblja na koje je izdana licenca iz određene specijalnosti položi specijalistički ispit ili 

stekne status specijaliste iz druge specijalnosti u skladu s posebnim propisom 

d) ako unutar razdoblja na koje je izdana licenca iz određene specijalnosti i uže specijalnosti položi 

ispit ili stekne status specijalista iz druge uže specijalnosti istog specijalističkog područja u skladu s 

posebnim propisom 

U navedenim slučajevima, izuzev stavka 1. točke a) ovog članka, liječniku se izdaje nova jedinstvena 

licenca za područje svih stečenih stručnih kvalifikacija. 

Članak 19. 

Liječnik je dužan bez odgode zatražiti zamjenu licence i u slučajevima kada stekne naziv primarijus, 

akademski stupanj, u slučaju izbora u znanstveno-nastavno ili nastavno zvanje te u slučaju promjene 

osobnih podataka. 

3.2. DOKUMENTACIJA POTREBNA ZA ZAMJENU LICENCE 

Članak 20. 

(1) Uz zahtjev za zamjenu licence liječnik je dužan priložiti dokaz za razlog iz kojeg traži zamjenu 

licence. 

(2) Dokaz iz stavka 1. ovog članka, ovisno o razlogu za zamjenu, može biti:   

- dokaz o položenom specijalističkom ispitu odnosno rješenje o priznavanju specijalizacije izdano od 

strane ovlaštenog tijela u RH, ako se radi o liječničku koji je položio specijalistički ispit u RH ili mu je 

specijalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

- dokaz o položenom ispitu iz uže specijalizacije odnosno rješenje o priznavanju uže specijalizacije 

izdano od strane ovlaštenog tijela u RH, ako se radi o liječničku koji je položio ispit iz uže specijalnosti 

u RH ili mu je uža specjalizacija priznata od strane ovlaštenog tijela u RH 

- dokaz o stečenom ili priznatom nazivu primarijus ili drugom stručnom nazivu, ako se radi o liječniku 

koji je stekao ili mu je priznat naziv primarijus ili drugi stručni naziv 

- dokaz o stečenom ili priznatom akademskom stupnju, ako se radi o liječniku sa stečenim ili priznatim 

akademskim stupnjem 

- dokaz o izboru u znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje ili rješenje o priznatom znanstveno-

nastavnom odnosno nastavnom zvanju, ako se radi o liječniku koji je izabran ili mu je priznato 

znanstveno-nastavno odnosno nastavno zvanje 

- dokaz o promjeni osobnih podataka liječnika. 



 

3.3. VREMENSKO RAZDOBLJE NA KOJE SE IZDAJE NOVA LICENCE 

Članak 21. 

(1) Liječniku se izdaje nova licenca do isteka vremenskog razdoblja na koje mu je izdana licenca koja 

se zamjenjuje.   

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, liječniku iz članka 18. stavka 1. točke a), izdaje se nova licenca 

na vremensko razdoblje od šest godina. 

 

4. OBNAVLJANJE LICENCE  

4.1. UVJETI ZA OBNAVLJANJE LICENCE 

Članak 22. 

(1) Liječnik kojemu je izdana licenca, dužan je stručno se usavršavati u skladu s posebnim aktom HLK 

kojim je uređen postupak, sadržaj i rokovi trajne medicinske izobrazbe liječnika.  

(2) Liječnik ispunjava uvjete za obnavljanje licence ako je sakupio propisani broj bodova u postupku 

trajne medicinske izobrazbe.  

(3) Iznimno od stavka 2. ovog članka, liječnik strani državljanin mora ispunjavati i uvjete propisane 

zakonskim i podzakonskim propisima kojima se uređuje rad stranaca u RH. 

 

Članak 23. 

(1) HLK će najkasnije tri mjeseca prije isteka vremenskog razdoblja važenja licence liječnika upozoriti 

na obvezu obnavljanja licence i na uvjete koji moraju biti ispunjeni u svrhu obnavljanja licence.  

(2) Liječniku će se upozorenje poslati putem elektroničke pošte na adresu koju je upisana u Imenik 

liječnika HLK-a. Ako se upozorenje ne uspije poslati putem elektroničke pošte, poslat će se putem 

preporučene poštanske pošiljke. 

 

4.2. PODNOŠENJE ZAHTJEVA ZA OBNAVLJANJE LICENCE 

Članak 24. 

(1) Liječnik kojemu je izdana licenca dužan je zahtjev za obnavljanje licence podnijeti najkasnije mjesec 

dana prije isteka vremenskog razdoblja na koje mu licenca izdana.  



(2) Uz zahtjev iz stavka 1. ovog članka za obnavljanje licence, liječnik mora priložiti dokaz o 

ispunjavanju uvjeta potrebnih za obnavljanje licence u skladu s odredbama akta HLK kojim je 

reguliran postupak, sadržaj i rokovi trajne medicinske izobrazbe, odnosno dokaz o prikupljenom 

dovoljnom broju bodova. 

(3) Dokaz o ispunjavanju uvjeta iz stavka 2. ovog članka nije potrebno priložiti u slučaju kada je 

ispunjavanje uvjeta propisanog broja bodova u postupku trajne medicinske izobrazbe moguće 

utvrditi uvidom u podatke člana u informacijskom sustavu trajne medicinske izobrazbe.  

(4) Kada zahtjev podnosi strani državljanin, uz dokumentaciju iz stavka 2. ovog članka, ako je 

potrebno, mora priložiti i dokumentaciju određenu važećim zakonskim i podzakonskim propisima 

kojima se uređuje rad stranaca u RH.  

Članak 25. 

Ako liječnik ne podnese zahtjev za obnavljanje licence do isteka vremenskog razdoblja važenja izdane 

licence HLK može, po saznanju da liječnik i dalje neposredno obavlja liječničku djelatnost, o istom 

obavijestiti poslodavca liječnika odnosno nadležne inspekcijske službe.  

Članak 26. 

Kada liječnik, koji je u postupku trajne medicinske izobrazbe prikupio dostatan broj bodova za 

obnavljanje licence, iz opravdanih razloga zahtjev za obnavljanje licence podnese nakon isteka važenja 

izdane licence, ali prije isteka šest godina od dana isteka važenja prethodno izdane licence, licenca se 

može izdati s važenjem najranije od dana podnošenja urednog zahtjeva za obnavljanje do dana isteka 

šest godina koji se računa od dana isteka važenja prethodno izdane licence. 

Članak 27. 

(1) Kada liječnik zahtjev za obnavljanje licence bez opravdanih razloga podnese nakon isteka roka 

vremenskog razdoblja važenja prethodno izdane licence, ali prije isteka šest godina od dana isteka 

vremenskog razdoblja važenja prethodno izdane licence, ili nakon isteka šest godina od dana isteka 

vremenskog razdoblja važenja prethodno izdane licence, za obnavljanje licence dužan je prethodno 

proći provjeru stručnosti pred ispitnom komisijom HLK-a. 

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka, liječnik nije dužan proći prethodnu provjeru stručnosti 

ako priloži dokaz o stvarnom i zakonitom obavljanju liječničke djelatnosti izvan RH u trajanju od 

najmanje tri godine unutar posljednjih pet godina.  

 

Članak 28. 

(1) Liječniku, državljaninu RH koji je stručne kvalifikacije stekao u Republici Hrvatskoj, a koji u roku 

od šest godina od dana položenog stručnog ispita nije zatražio izdavanje licence HLK će izdati licencu 

samo uz prethodnu provjeru stručnosti.  



(2) Liječniku, državljaninu RH odnosno stranom državljaninu, koji u roku od šest godina od dana 

priznavanja inozemne stručne kvalifikacije po općem ili automatskom sustavu priznavanja u 

Republici Hrvatskoj nije zatražio izdavanje licence HLK će izdati licencu samo uz prethodnu provjeru 

stručnosti.  

(3) Iznimno od odredaba stavaka 1. i 2. ovog članka, liječnik nije dužan proći prethodnu provjeru 

stručnosti ako priloži dokaz o stvarnom i zakonitom obavljanju liječničke djelatnosti izvan RH u 

trajanju od najmanje tri godine unutar posljednjih pet godina.  

Članak 29. 

Liječniku koji nije sakupio propisani broj bodova na način predviđen posebnim aktom HLK kojim je 

reguliran sadržaj, rokovi i postupak trajne medicinske izobrazbe, nova licenca će se izdati pod uvjetom 

uspješno završene provjere stručnosti. 

Članak 30. 

Liječnik koji ne ispunjava uvjete za obnavljanje licence dužan je podnijeti HLK zahtjev za provjeru 

stručnosti. 

Sadržaj, rokovi i postupak provjere osposobljenosti propisuju se posebnim aktom HLK. 

Članak 31. 

Nakon uspješno položenog ispita u postupku provjere stručnosti, liječniku će se obnoviti odnosno 

izdati licenca s danom položenog ispita, ako ispunjava i ostale propisane uvjete.  

5. NAČIN DOSTAVE LICENCE 

Članak 32. 

(1) Liječnik na zahtjevu za izdavanje, obnavljanje ili zamjenu licencu može naznačiti ako licencu želi 

preuzeti u Središnjem uredu HLK ili putem regionalnog ureda HLK.  

(2) Ako liječnik na zahtjevu ne naznači da licencu želi preuzeti u Središnjem uredu HLK ili putem 

regionalnog ureda HLK, licenca će se dostaviti na način propisan Zakonom o općem upravnom 

postupku. 

6. IZDAVANJE DUPLIKATA ODNOSNO PRIJEPISA 

Članak 33. 

U slučaju gubitka, otuđenja, oštećenja ili uništenja akta kojim je liječniku izdano odobrenje za 

samostalan rad, liječnik može zatražiti izdavanje duplikata odnosno prijepisa.  

 

 



Članak 34. 

Kada liječnik zatraži izdavanje duplikata odnosno prijepis, HLK će izraditi duplikat odnosno prijepis 

i ovjeriti ga. 

7. ODUZIMANJE I OGRANIČENJE LICENCE 

Članak 35. 

(1) Odlukom Suda HLK liječniku se može privremeno ili trajno oduzeti licenca.  

(2) Osim odluke iz prethodnog stavka ovoga članka, Sud HLK može, privremeno ili trajno, liječniku 

ograničiti licencu obzirom na opseg i vrstu poslova kojima se liječnik smije baviti.  

(3) Privremeno oduzeta, odnosno ograničena licenca, nakon isteka vremena na koje je oduzeta 

odnosno ograničena, nastavlja važiti do datuma do kojeg je izdana.  

(4) Privremeno oduzetu licencu liječnik je dužan predati HLK.  

(5) Ako je u disciplinskom postupku pred Sudom HLK donesena odluka kojom se liječniku 

privremeno ili trajno oduzima licenca, HLK će o tome izvijestiti ministra nadležnog za zdravstvo, 

poslodavca liječnika i druga nadležna tijela, po potrebi.  

 

Članak 36. 

Liječniku kojem je aktom nadležnog tijela temeljem posebnih propisa odobren djelomičan pristup 

profesiji izdaje se licenca za djelomičan pristup profesiji.  

9. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 37. 

Na sva pitanja koja nisu uređena odredbama ovog Pravilnika primjenjuju se odredbe Zakona o općem 

upravnom postupku.  

Članak 38. 

(1) Stručne službe HLK-a mogu izraditi obrasce zahtjeva i izjava za provedbu odredaba ovog 

Pravilnika. 

 (2) Obrasci iz stavka 1. ovog članka nisu obvezujući i mogu služiti samo kao pomoćno sredstvo. 

 

 

 



 

Članak 39. 

Sve odredbe ovog Pravilnika koje se odnose na državljanstvo i mjesto stjecanja stručnih kvalifikacija 

u državama članicama Europske unije i EGP-a na odgovarajući način se primjenjuju i na Švicarsku 

konfederaciju.  

Članak 40. 

(1) HLK će, u slučaju potrebe obnavljanja licence doktorima medicine: hrvatskim državljanima, 

državljanima EGP-a, državljanima trećih zemalja i osobama bez državljanstva, koji su svoje stručne 

kvalifikacije stekli u trećim zemljama ili u zemljama EGP-a, a koji su u zdravstveni sustav RH ušli 

prije ulaska RH u Europsku uniju, postupati na slijedeći način:  

-  doktorima medicine – državljanima trećih država i osobama bez državljanstva, koje imaju licencu 

izdanu na razdoblje kraće od šest godina:  

1) koji su pokrenuli postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije te je postupak u tijeku, HLK 

će, uz predočenje radne dozvole, obnavljati licencu na razdoblje od 6 mjeseci do konačnog priznanja 

inozemne stručne kvalifikacije ili isteka radne dozvole 

2) koji su na specijalizaciji u RH, HLK može zamijeniti ili obnavljati licencu na temelju rješenja o 

specijalizaciji i radne dozvole za izobrazbu (vrijedi za vrijeme trajanja specijalističkog staža) na 

razdoblje do isteka vremena predviđenog trajanja specijalističkog usavršavanja - propisanog 

specijalističkog staža i polaganja specijalističkog ispita, uzimajući u obzir dodatnih šest mjeseci za 

pripremu polaganja specijalističkog ispita, a u skladu s važećim pravnim propisima RH 

- doktorima medicine državljanima RH i državljanima EGP-a, koji imaju licencu izdanu na razdoblje 

kraće od šest godina:  

1) koji su pokrenuli postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije te je postupak u tijeku, HLK 

će obnavljati licencu na razdoblje od 6 mjeseci do konačnog priznanja inozemne stručne kvalifikacije.  

2) koji su stručne kvalifikacije stekli izvan RH, a na specijalizaciji su u Republici Hrvatskoj, HLK može 

zamijeniti ili obnavljati licencu na temelju rješenja o specijalizaciji na razdoblje do isteka vremena 

predviđenog trajanja specijalističkog usavršavanja - propisanog specijalističkog staža i polaganja 

specijalističkog ispita, uzimajući u obzir dodatnih šest mjeseci za pripremu polaganja specijalističkog 

ispita, a u skladu s važećim pravnim propisima RH.  

Članak 41. 

Odredbe ovog Pravilnika ne primjenjuju se na doktore medicine strane državljane koji u RH dolaze 

na poziv organizatora znanstvenih ili stručnih skupova, javnih ili privatnih zdravstvenih ustanova ili 

medicinskih fakulteta, a koji će tijekom boravka uvoditi ili sudjelovati u uvođenju novih oblika 

liječenja.  



Članak 42. 

Započeti postupci koji su na dan stupanja na snagu ovoga Pravilnika u tijeku pred tijelima HLK, 

nastavit će se u skladu s odredbama pravilnika prema kojima su započeti.  

Članak 43. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti:  

- Pravilnik o odobrenju za samostalan rad (licenci) Hrvatske liječničke komore od 10. travnja 2017. - 

Pravilnik o izdavanju duplikata odobrenja za samostalan rad (licence) i/ili rješenja o 

izdavanju/obnavljanju odobrenja za samostalan rad (licence) u slučaju gubitka, otuđenja, oštećenja ili 

uništenja od dana 14. listopada 2015.  

Članak 44. 

Ovaj Pravilnik objavljuje se na oglasnoj ploči HLK i stupa na snagu osmog dana od dana objave.  

KLASA: 011-03/19-01/19 

URBROJ: 385-02/01-19-01 

                                                                                                                           Predsjednik Skupštine  

                                                                                                                       Hrvatske liječničke komore  

           doc.dr.sc. Krešimir Dolić, dr.med. v.r. 

 

 

Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči HLK 24. prosinca 2019. 

 

 

                                                                                                                           Predsjednik Skupštine  

                                                                                                                       Hrvatske liječničke komore  

           doc.dr.sc. Krešimir Dolić, dr.med. v.r. 

 

 

 

 
 


